NE putèrent hómines phantásma esse factum, quia mórtuus resurrexit, Lázarus unus erat ex recumbéntibus : vivébat, loquebátur, epulabátur ; véritas ostendebátur, infidéлитas Judæórum confundebátur. Discumbébat ergo Jesus cum Lázaro et céteris : ministrábat Martha, una ex soróribus Lázari. María vero, áltera soror Lázari, accépit libram unguénti nardi pís-tici pretiósí, et unxit pedes Jesu, et extérsit capíllis suis pedes ejus, et domus impléta est ex odóre unguénti. Factum audívimus : mystérium requirámus.

Ry. Viri impíi dixerunt : Opprimámus virum justum injúste, et deglutiámus eum tamquam inférnus vivum ; auferámus memóriam illius de terra : et de spóliis ejus sortem

POUR empêcher les hommes de croire que cette résurrection d'un mort n'avait été qu'une illusion, Lazare était un des convives. Il vivait, il parlait, il mangeait. La vérité était manifestée, l'incrédulité des Juifs était confondue. Jésus était donc à table avec Lazare et d'autres invités. Le service était assuré par Marthe, une des sœurs de Lazare. *Mais Marie, l'autre sœur de Lazare, prit une livre d'un nard pur de grand prix, elle en oignit les pieds de Jésus et les essuya avec ses cheveux, et la maison fut remplie de l'odeur du parfum.* Nous connaissons le fait ; recherchons le mystère.

Ry. Des hommes impies ont dit : Opprimons injustement l'homme juste, et, comme l'enfer, avalons-le vivant ; enlevons son souvenir de la terre, et tirons ses dépouilles au sort entre

mittámus inter nos : ipsi enim homicidæ thesaurizavérunt sibi mala. * Insi-piéntes et maligni odérunt sapiéntiam : et rei facti sunt in cogitátionibus suis. ʒ. Hæc cogitavérunt, et erravérunt : et excæcávit illos malítia eórum. Insi-piéntes.

nous ; ces homicides en effet se sont amassé un trésor de maux. * Les fous et les méchants haïssent la sagesse et se sont rendus coupables en leurs desseins. ʒ. Voilà ce qu'ils ont pensé, et ils se sont trompés, et leur malice les a aveuglés. Les fous.

Bénéd. : Divinum auxíllium.

LEÇON II

QUÆCUMQUE ánima fidélis vis esse, cum María unge pedes Dómini pretiósó unguénto. Unguéntum illud justítia fuit, ideo libra fuit : erat autem unguéntum nardi pístici pretiósí. Quod ait, pístici, locum áliquem crédere debémus, unde hoc erat unguéntum pretiósósum : nec tamen hoc vacat, et sacraménto óptime cónsonat. Pistis Græce, fides Latíne dicitur. Quærébas operári justítiam. Justus ex fide vivit.

QUI que tu sois, âme qui veux être fidèle, oins avec Marie les pieds du Seigneur d'un onguent précieux. Cet onguent fut la justice, c'est pour cela qu'il fut pesé une livre¹; mais c'était un onguent d'un nard pur de grand prix. Il est à croire que le mot *pistici* indique quelque lieu d'où serait venu cet onguent précieux²; et cela n'est pas vide de sens et concorde parfaitement avec le mystère. *Pistis* en grec correspond au mot *fides*, foi, en latin. Tu cherchais à pratiquer la justice. *Le juste vit de la*

1. *Libra* signifie *livre* mais aussi *balance*.

2. Il est bien possible que le mot *pistici* ait originalement désigné le lieu d'où venait l'onguent le plus pur.

Unge pedes Jesu bene vivendo : Domínica sectáre vestígia. Capíllis terge : si habes supérflua, da paupéribus, et Dómini pedes tersísti : capílli enim supérflua córporis vidéntur. Habes quod agas de supérfluis tuis : tibi supérflua sunt, sed Dómini pédibus necessária sunt. Forte in terra Dómini pedes índigent.

℞. Oppróbrium factus sum nimis inimícis meis : vidérunt me, et movérunt cápita sua : * Adjuva me, Dómine, Deus meus. √. Locúti sunt advérsus me lingua dolósa, et sermónibus ódii circumdedérunt me. Adjuva.

Bénéd. : Ad societátem civium supernórum.

LEÇON III

DE quibus enim, nisi de membris suis in fine dictúrus est : Cum uni ex mínimis meis fecístis, mihi fecístis? Supérflua vestra impendís-

foi¹. Oins les pieds de Jésus, en vivant bien : attache-toi aux pas du Seigneur. De tes cheveux, essuie ses pieds ; si tu as du superflu, donne-le aux pauvres, et ainsi tu auras essuyé les pieds du Seigneur, car les cheveux paraissent être le superflu du corps. Voilà de quoi utiliser ton superflu. Ces biens sont pour toi superflus, mais ils sont nécessaires aux pieds du Seigneur. Peut-être, sur la terre, les pieds du Seigneur sont-ils dans l'indigence.

℞. Je suis devenu un opprobre pour mes ennemis : ils m'ont vu et ils ont hoché la tête : * Venez à mon aide, Seigneur, mon Dieu. √. Ils ont parlé contre moi, avec une langue perfide ; et ils m'ont entouré de discours haineux. Venez à mon aide.

CAR de qui parlera-t-il si ce n'est de ses membres, quand, au jugement final, il dira : *Ce que vous avez fait à l'un de mes plus petits, c'est à moi que vous l'avez fait?* C'est votre superflu

1. Rom. 1, 17.

tis : sed p dibus meis obsec ti estis. Domus autem impl ta est odore : mundus impl tus est fama bona : nam odor bonus fama bona est. Qui male vivunt, et Christi ni voc ntur, inj riam Christo faciunt : de quolibet dictum est, quod per eos nomen D mini blasphem tur. Si per tales nomen Dei blasphem tur, per bonos nomen D mini laud tur. Audi Ap stolum : Christi bonus odor sumus, inquit, in omni loco.

R. Insurrexerunt in me viri iniqui absque misericordia, qu sierunt me interficere : et non pepercerunt in faciem meam sp ere, et lanceis suis vulneraverunt me : et concussa sunt omnia ossa mea : * Ego autem existimabam me tamquam mortuum super terram.  . Effuderunt furorem suum in me : fremuerunt contra me dentibus suis. Ego. Insurrexerunt.